Với chính sách này, Mỹ thực sự trở thành một kẻ xâm lược khôn ngoan và giấu mặt. Điều này lại càng rõ ràng hơn khi Mỹ cùng các nước đế quốc tham gia trấn áp phong trào Nghĩa hoà đoàn, gây áp lực buộc Mãn Thanh phải ký kết thêm Hiệp ước Tân Sửu (1901) cho phép các nước có quân đội bảo vệ đường giao thông, và bồi thường 450 triệu lạng bạc. Riêng Mỹ được 25 triệu USD. Thực tế đó chứng tỏ rằng chính sách “mở cửa” chỉ là một bước, một thủ đoạn của quá trình xâm lược của Mỹ vào Trung Quốc mà thôi [5,226].